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1 Úvod

Toto téma jsem si vybral pro bakalářskou práci z toho

důvodu, protože mě uchvátila potřebou rozsáhlých znalostí

v oblasti rehabilitace, neurologie, a dalších medicínských oborů,

mezinárodní spoluprácí v týmu zkušených specialistů, a také

proto, že bych se chtěl dozvědět, jak nahlížejí terapeuti v Evropě

na diagnózu G35 dle MKN1. Touto diagnózou je roztroušená

skleróza mozkomíšní (dále jen RS).

G35- Roztroušená skleróza - sclerosis multiplex

Roztroušená skleróza:

 NS

 mozkového kmene

 míchy

 diseminovaná

 generalizovaná

(WHO, 2008)

Podíváte-li se do odborné literatury, dozvíte se mnoho

informací o tom, jak může toto onemocnění vznikat, jak může

probíhat, jak se ho dnes snažíme léčit, a také mnoho o tom jak

se dá s těmito pacienty rehabilitovat pomocí různých metodik a

rehabilitačních postupů. Chybí nám zde však souhrnná studie o

aplikaci rehabilitace a jejích výsledcích ve velkém měřítku, ze

které by se dalo odvodit, které techniky upřednostnit pro kvalitu

jejich výsledků, jak efektivně pacienty testovat, léčit i jak

edukovat budoucí fyzioterapeuty. Možná je toto dáno specifitou

diagnózy, která má mnoho klinických obrazů, a to od lehkých

forem až po velmi těžké, rychle invalidizující, a každý terapeut

volí to, co je v dané chvíli podle něj nejvhodnější a

nejefektivnější terapií.

1
Mezinárodní klasifikace nemocí
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Toto je také cílem tohoto průzkumu - zjistit, které

terapeutické postupy jsou využívány v Evropě, stanovit klíčové

principy používané ve fyzioterapii u RS pacientů, a zjistit zda tyto

rozdíly v terapii vyplívají z jejich původu a jsou globální, či jsou

individuální, to znamená, že vznikly rozdílným porozuměním

neurofyziologickým a neurorehabilitačním principům mezi

jednotlivými terapeuty (Řasová et al., 2010).

Předesílám, že se v této práci nebude dlouze pojednávat o

onemocnění samotném, a toto bude shrnuto pouze v základním

rozsahu s náhledem na nejčastější obtíže.

O podobný záměr se pokusili ve Spojeném Království u

pacientů po mozkové mrtvici. Dlouhá léta se jednotlivým

autorům nedařilo vypracovat kvalitní a srozumitelnou

„metodiku“, koncept, ve kterém by shrnuli postupy a procedury,

které se efektivně využívali při terapii těchto pacientů, od

polohování přes motorický trénink. Všichni věděli, co by se

zhruba mělo s pacienty během terapie cvičit, jakých metodik se

mohou chytit, ale chybělo zde něco, o co by se terapeuti mohli

opřít, něco co by je vedlo, jak mohou a měli by postupovat, co

nezanedbat a na co se především zaměřit, a jak pacienty uceleně

hodnotit. Neúspěchy přisuzovali tomu, že během terapie, byly

používány prvky více konceptů postupně za sebou, což se

vlastně dělá dodnes.[1]

1.1 Cíle studie

 získat souhrnné informace o rehabilitaci u

roztroušené sklerózy v Evropě, například zjistit, které

metody či jejich prvky jsou nejužívanější, jak

intenzivně a v jakých fázích onemocnění se

rehabilituje, a jak celkově respondenti nahlížejí na

možnosti terapie pacientů s RS
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 získat co nejvíce podnětů a připomínek pro

zdokonalení a rozvoj dotazníku

 zjistit, zda je dotazník sestaven srozumitelně, tak aby

se dal vyplnit a data z něj mohla být dále použita
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2. Teoretická část

V této části popíšeme základní informace o RS, dále se

budeme věnovat problematice související s otázkami

v dotazníkovém šetření, to znamená neurorehabilitaci a teorii

vybraných metodik, a v neposlední řadě také teorii ke klasifikaci

pacientů pomocí různých hodnotících metodik a testů.

2.2. Charakteristika onemocnění

Roztroušená skleróza je onemocnění, které nejčastěji

postihuje pacienty mezi 20. - 40. rokem věku, zřídka jsou

zaznamenány případy, kdy se projevila před 20. rokem, či v páté

dekádě. Poměr nemocných v závislosti na pohlaví se

v jednotlivých zdrojích nepatrně liší, v průměru jsou asi 2,5:1

častěji postiženy ženy.

2.2.1. Teorie vzniku onemocnění

Nikdy nebylo objeveno žádné konkrétní agens, u kterého

by se vědělo, že toto onemocnění způsobuje. Z tohoto poznatku

se soudí, že je tato choroba autoimunitního původu, jak bude

vysvětleno dále. Toto může být potvrzeno nálezem

senzibilizovaných T-lymfocytů u pacientů.

Podle některých pramenů má vliv na onemocnění rasa

postiženého (nejvíce je postižena indoevropská), dále také to,

v jaké lokalitě pacient žije (myslí se tím zeměpisná šířka),

některé literatury toto odůvodňují intenzitou slunečního svitu a

metabolismu vitaminu D, který má projektivní účinky, jiní hovoří

i o vlivu dědičnosti a „Vikingských“ genech (výskyt od rovníku

k pólům stoupá). Většina odborné literatury se však shoduje, že

se zde nejspíše vyskytují genetické predispozice, to znamená

větší vnímavost pro vznik onemocnění. Dále je zde otázka

vnímavosti, či náchylnosti jednotlivých pohlaví. Prevalence hovoří
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ve prospěch mužského pohlaví, zde se odborníci domnívají vlivu

hormonálních exkurzí během života žen.

2.2.2. Etiopatogeneze

Onemocnění RS postihuje zejména bílou hmotu míšní, kde

způsobuje rozpad myelinových pochev a difúzní ztrátu axonů,

ačkoliv jsou známy i případy, kdy zasáhne části šedé hmoty.

Představuje zánětlivou neinfekční demyelinizaci.

Onemocnění je charakterizováno vznikem mnohočetných

zánětlivých ložisek mozku a míchy (tzv. plaky), která vznikají

v důsledku imunitní reakce autoagresivních klonů T-lymfocytů

(CD4, CD8- způsobují přímou ztrátu axonů) proti antigenům

myelinu. K tomuto procesu senzibilizace T-lymfocytů dochází u

jedinců z nejasných příčin (možná podnětem virů či

superantigenů2), k jejich proliferaci dochází v regionálních

uzlinách. Tyto buňky se dostanou ke svému cíli v mozkové tkáni,

která je jinak minimálně imunologicky hlídána, přes porušenou

hematoencefalickou bariéru, a vyvolají zde zánět produkcí

cytokinů (TNF beta, interferon gama). Zde aktivují makrofágy a

mikroglie, které podprují zánětlivou reakci produkcí dalších

cytokinů (TNF alfa, IL-1, a další) a podílejí se tak na destrukci

myelinu. Do zánětlivé reakce se přidávají i B-lymfocyty, které

zánět podporují dalšími protilátkami, a tak také destruují myelin.

Během klinické fáze remise dochází k reparaci a ústupu

zánětu. Dochází také k částečné remyelinizaci axonů, která je

závislá na zbylých oligodendrocytech, buňkách produkujících

myelin, a jejich prekurzorech, a klinicky tak ke zlepšení

symptomů. Samotné ložisko zánětu se hojí gliovou jizvou, což je

tkáň funkčně neaktivní a na MRI je vidět právě jako tzv. plaka.

2
Složky běžných bakterií (např. E. Coli)
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2.2.3. Diagnostika

Zatímco dříve bylo diagnostikování této choroby velmi

obtížné, dnes v době magnetické rezonance jsme schopni odhalit

velmi raná stádia onemocnění, i jen s minimální symptomatikou.

Jednotlivé objektivní nálezy se spojují, a na jejich základě, se dle

vypracovaných norem a kritérií, stanovuje diagnóza RS.

K diagnostice se používají:

 MRI- nálezy tzv. plak

 Biochemické vyšetření- především

stanovení IgG

 Likvorové vyšetření

 Evokované potenciály

 Isoelektrická fokusace bílkovinného

spektra – typické isoelektrické proužky v alkalické

oblasti

 Klinický nález, symptomatologie

Dále bych se tomuto tématu věnovat nechtěl, neboť není

předmětem práce.

2.2.4. Nejčastější symptomatologie

Mezi nejčastější projevy rané fáze onemocnění mohou

patřit zejména symptomy spojené s kvalitou- jako například

poruchy visu nebo čití. Velký počet pacientů se proto zpočátku

neobjeví u neurologa, ale u očních lékařů, s poruchou buď

ostrosti vidění, výpadky zorného pole, skotomy aj. Proto je i na


[…]


 Philosophy

 Kinantropology

 other

28.Do you have to have an official specialization in neurology in physical

therapy?

 yes

 no

29.Do you have to have an official specialization in some method in physical

therapy?

 yes – which (i.g. Bobath

concept, Proproceptive neuromuscular facilitation)

 no

Costs

30.Who reimburses physical therapy?

 health insurance companies (statutary, private)

 pension funds

 foundations for MS patients

 direct cash payment

 employer

 other:

31.Are assistive devices reimbursed?

 Yes

 full price

 part price

 No
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3) Therapeutic content/philosophy/terminology of physical therapy

A) Methods used in physical therapy

32.Name three most frequently methods used in physical therapy of MS in your

center?

33.What kind of therapeutical methods do you know and/or use?Mark x as answer

where suits you.

Never

heard

of it

Have

heard

of it

Seen

it

Know

how to

do it

Applies it

in practise

Aerobic training

Muscle

strengthening

Vojta reflex

locomotion

Brunnström

Bobath concept

Proproceptive

neuromuscular

facilitation

Perfetti approach

Dual tasking

Exercise therapy

A biomechanical

approach to

walking disability

Motor learning

progam

Frenkel´s exercises

Conductive

education

programme

Constraint-Induced

movement therapy

Rood

Petö concept
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34. How do you understand the above mentioned methods? Please use a

percentual relation between three basic rehabilitation models (all together

100%): muscle re-education, neurotherapeutic facilitation and task oriented

approach.

Eg. Therapy XX: 30%, 30%, 40%

Muscle re-

education

Neurotherapeutic

facilitation

Task

oriented

approach

Eg.therapy XX 30% 30% 40%

Vojta reflex

locomotion

Bobath concept

Proproceptive

neuromuscular

facilitation

Perfetti approach

Dual tasking

Exercise therapy

A biomechanical

approach to walking

disability

Motor learning

progam

Frenkel´s exercises

Conductive education

programme

Constraint-Induced

movement therapy

Rood

Pêto concept

35.Do you use some other non mentioned method?

 Yes – which

 no

B) Measurement

36.Who evaluates motor performance?

 MD

 PT

 OT

 other
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37.When do you assess?

 Before and after treatment/therapeutic program

 each therapy session

 other

38.How often do you examine each patient in one year?

 Once

 2-3

 3-5

 More than 5

39.Where do you examine?

 in a special examination room

 in a hospital room

 in gym

 in outside environment

 in patient’s private flat

 other

40.Do you use any examination model in your center? Mark x as answer where

suits you (in all tables)

Never

heard of it

Have heard of

it or seen it

Know how to

do it

Applies it in

practise

GAS*

ICF**

PROMIS

***

other- name them

*Goal Attainment Scaling

**International Classification of Functioning, disability and health

***Patient Reported Outcomes Measurement Information System

41.What kind of examination do you use on body function level.

1. exercise tolerance

Never

heard of it

Have

heard of it

or seen it

Know how

to do it

Applies it

in

practise

6MWT*

Heart rate

Rate of perceived

exertion(RPE)

other- name them

*6 minute walk test
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2. gait pattern functions

Never heard

of it

Have heard

of it or seen

it

Know how

to do it

Applies it

in practise

10m gait normal

speed

Spatio-temporal

parameters

Stride length

Cadence and walk

ratio

Timed tandem gait

Timed 25-foot walk

other- name them

3. muscle power functions

4.muscle tone

Never

heard of it

Have

heard of it

or seen it

Know how

to do it

Applies it

in practise

Spasticity:

Ashworth scale

H reflex testing

Resonant frequency

test

Isokinetic dynamometr

MSSS-88

Tardieu

EMG/ PEMG

Numerical rating scale

1-10

Hypotonicity

Dys-tonicity

Never

heard of it

Have heard

of it or

seen it

Know how

to do it

Applies it

in

practise

Repetitive muscle

activity testing

Motoricity index

Motor club

assessment

Rivermead motor

assessment

Medical research

concil

other- name them
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5. mental functions

Never

heard of it

Have heard

of it or seen

it

Know

how to do

it

Applies it

in

practise

MMSE*

PASAT**

Symbol digit modality

test

Controlled oral word

association test

other- name them

*MMSE- Mini Mental State Examination

**PASAT- Paced Auditory Serial Additions Test

42.What kind of examination do you use on activity level?

Performance subjective

1.Walking

Never

heard of it

Have heard

of it or seen

it

Know how to

do it

Applies it in

practise

FSQ mobility

questions

other- name them

*Functional Status Questionaire- evaluate independency of patient

(comprehensive ass., physical, psychological and social role)

2.Self care

Never

heard of it

Have heard

of it or seen it

Know how to

do it

Applies it in

practise

FSQ self care

questioner

other- name them

Performance objective

1.Fine hand use

Never heard

of it

Have heard of

it or seen it

Know how to

do it

Applies it in

practise

Nine hole peg

test

Box and

Blocks test

Purdue

Pegboard

other- name them

2.Changing and maintaining body position
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 Never

heard of it

Have heard

of it or

seen it

Know

how to do

it

Applies it

in practise

Berg balance scale

Postural stabilometric

force platform

Dynamic gait index

Dizziness handicap

inventory

Timed up and go test

other- name them

43.What kind of examination do you use on participation level?

Performance objective

1.Domestic life

Never

heard of it

Have heard

of it or seen

it

Know how to

do it

Applies it

in practise

FSQ domestic life

question

other- name them

2.Sport/exercise

Never heard

of it

Have heard

of it or seen

it

Know how to

do it

Applies it in

practise

FSQ sport

question

other- name them

3.Work and employment

Never heard

of it

Have heard

of it or seen it

Know how

to do it

Applies it in

practise

Work and

employment

other- name them

4.Community, social and civic life

Never

heard of it

Have heard

of it or seen

it

Know how

to do it

Applies it in

practise

MFIS* psychosocial

subscale

other- name them

*MFIS- Modified Fatigue Impact Scale