POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE*

3. Lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Jiří Kotek

Vedoucí práce: PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.

Název práce: Fyzioterapie u nemocných s roztroušenou sklerózou mozkomíšní - dotazníkové šetření

Autor posudku: Kamila Řasová

Oponent, vedoucí práce- nehodící se škrtněte

Body

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

- | | | |
|---|--|---|
| 1 | Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných výstupů práce... | 4 |
| | <ul style="list-style-type: none">➤ <i>Dotazníkové šetření v této bakalářské práci je pilotním projektem plánovaného mezinárodního výzkumu, jehož cílem je porovnat úroveň a obsah fyzioterapie v různých zemích. To by mohlo do budoucnosti vést k vypracování evropských standard ve vyšetřování a terapii nemocných s RS a tím ke zlepšení kvality života takto nemocných.</i>➤ <i>Jde o aktuální a originální práci, jejíž výsledky budou uplatněny v budoucím mezinárodním výzkumu (připomínky uvedené v diskusi budou zpracovány do konečné verze dotazníku).</i> | |
| 2 | Samostatnost zpracování, vzhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na praktické výstupy.... | 3 |
| | <ul style="list-style-type: none">➤ <i>Diplomant byl při realizaci praktické části velice aktivní – zúčastnil se mezinárodního workshopu, aktivně konzultoval přípravu i vyhodnocení dotazníku jak s vedoucím práce, tak se statistikem. Přišel s vlastními nápady na elektronickou verzi dotazníku, které budou uplatněny v mezinárodní studii.</i>➤ <i>Organizace studie, realizace praktické části experimentu, a zpracování dat bylo časově náročné a svědčí o pracovitosti studenta, při analýzách dat prokázal tvůrčí přístup.</i>➤ <i>Student výsledky zpracoval samostatně, na základě konzultací s odborníky a studia literatury.</i>➤ <i>Student by mohl uvést více zahraničních pramenů.</i> | |
| 3 | Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický i teoretický přínos práce... | 4 |
| | <ul style="list-style-type: none">➤ <i>cíle, hypotézy i závěr jsou zpracovány přehledně, jsou formulovány jasně</i>➤ <i>bylo vyhodnoceno relativně malé množství probandů – na bakalářskou práci však zcela nadprůměrný a to i v kontextu celé mezinárodní studie, musím ocenit vyhodnocení výsledků, především grafické zpracování</i>➤ <i>teoretická a praktická část práce jsou zpracovány velmi dobře, diskuse by mohla porovnávat větší množství prací, podíl praktické a teoretické části je vyvážený</i>➤ <i>výsledky mají velký přínos – pomohou zrealizovat mezinárodní studii</i> | |
| 4 | Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy... | 3 |

Velmi dobré, jen některé formulace by mohly být srozumitelnější

Body
celkem

14

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Vysvětlete prosím, proč je potřeba mezinárodní dotazníkové šetření v této oblasti zrealizovat?

Který výsledek Vaší pilotní studie má podle Vás největší význam, je nejzajímavější, překvapivý?

Navrhněte, jak by se měl dotazník v konečné verzi zlepšit.

Popište prosím graf 18, která metoda je nejužívanější.

Hodnocení celkem: *Doporučuji* - nedoporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: *výborně* - velmi dobře - dobře

Datum:

25.5.2011

Podpis:

Karim Rana

* nehodící se vymažte nebo škrtněte